
เรื่องเสร็จที่ ๑๔/๒๕๓๒ 

 

บนัทึก 

เร่ือง  หารือขอ้กฎหมาย (เงินสงเคราะหที์่ผูส่้งยางออกนอกราชอาณาจักร 

ตอ้งเสียเพือ่สมทบกองทุนสงเคราะหก์ารท าสวนยางตามพระราชบญัญติั 

กองทุนสงเคราะหก์ารท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ จะถือไดห้รือไม่ว่า 

เป็นค่าธรรมเนียมเมือ่ส่งออกของสินคา้ที่หา้มมิใหไ้ดร้บัเงินชดเชยตาม 

นยัมาตรา ๑๒ (๒) แห่งพระราชบญัญติัชดเชยค่าภาษีอากรสินคา้ส่งออก 

ที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ ) 

   
 

ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้มีหนังสือ กค ๐๓๐๒/๖๓๓๗ ลงวันที่  ๙ 
กันยายน ๒๕๓๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้
ประกาศก าหนดอัตราเงินสงเคราะห์ที่ผู้ ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรต้องเสียเพื่อสมทบกองทุน
สงเคราะห์การท าสวนยางตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ ลง
วันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๑๗ จึงมีปัญหาว่า  การจัดเกบ็เงินสงเคราะห์เพื่อสมทบกองทุนสงเคราะห์
การท าสวนยางตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ ควรถือเป็น
ค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกตามนัยมาตรา ๑๒ (๒)๑ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ หรือไม่  คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากร
สนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรได้ประชุมปรึกษาเร่ืองนี้แล้วมีความเหน็ว่า ค่าธรรมเนียมการ
ส่งออกที่บังคับจัดเกบ็ ณ ตอนส่งออกเพื่อให้ได้รายได้มาใช้จ่ายในกิจการของรัฐเป็นส่วนรวมถือ
ว่ามีลักษณะเป็นภาษีอย่างหนึ่ง จึงได้ก าหนดให้การส่งออกที่เสียค่าธรรมเนียม ณ ตอนส่งออก
ไม่ได้รับเงินชดเชย แต่เงินสงเคราะห์กองทุนสงเคราะห์การท าสวนยางนั้นมิได้จัดเก็บเพื่อน า
รายได้มาใช้จ่ายในกิจการของรัฐเป็นส่วนรวม หากแต่เกบ็เป็นรายได้ของกองทุนสงเคราะห์การท า
สวนยาง ซ่ึงใช้จ่ายได้เฉพาะในกจิการสวนยางเท่านั้น ไม่มีลักษณะเป็นภาษี  เงินสงเคราะห์กองทุน
สงเคราะห์การท าสวนยางที่ผู้ ส่งออกนอกราชอาณาจักรต้องเสียส าหรับยางที่จะส่งออกเพื่อสมทบ
กองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง จึงไม่เข้าข่ายต้องห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๒(๒) ๒  
แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔  
ส านักงานเศรษฐกจิการคลังจึงหารือปัญหาดังกล่าวมายังส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า  เงิน

 
๑มาตรา ๑๒  เม่ือคณะกรรมการได้ก าหนดอัตราเงินชดเชยตามมาตรา ๑๑ (๑) แล้ว การส่ง

สนิค้าออกให้ได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัตินี้  เว้นแต่สนิค้าดังต่อไปนี้ ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชย 

(๑) แร่ ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ 

(๒) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเม่ือส่งออก 

(๓) สนิค้าที่คณะกรรมการก าหนดไม่ให้ได้รับเงินชดเชย 

๒โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  



 ๒ 

สงเคราะห์ที่ผู้ ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรต้องเสียเพื่อสมทบกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง
ตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ จะถือได้หรือไม่ว่า เป็น
ค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกของสินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตรา ๑๒ (๒) ๓  แห่ง
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) เห็นว่า เงิน
สงเคราะห์กองทุนสงเคราะห์การท าสวนยางที่เกบ็จากผู้ ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา 
๕๔  แห่งพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง (ฉบับที่ ๔)พ.ศ.๒๕๓๐ เป็นเร่ืองเกี่ยวกับการ
สงเคราะห์การท าสวนยาง ซึ่งพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ 
บัญญัติขึ้นโดยเฉพาะ และผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรจะต้องเสียเงินสงเคราะห์ตามหลักเกณฑ ์
วิธีการ เง่ือนไข และอัตราเงินสงเคราะห์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา หาใช่เป็นการเรียกเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกดังเช่นการเรียก
เกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมขาออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรไม่  ฉะนั้น ยางที่
ส่งออกนอกราชอาณาจักรจึงไม่เป็นสินค้าที่ต้องห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๒ (๒) ๕  
แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔  แต่
อย่างไรกด็ี ถึงแม้ว่าเงินสงเคราะห์กองทุนสงเคราะห์การท าสวนยางนี้ จะไม่มีลักษณะเป็นภาษีอากร
หรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกกต็าม แต่ค่าภาษีอากรที่จะก าหนด”เงินชดเชย”ให้และการจ่าย”เงิน
ชดเชย”ให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยนั้น จะกระท าได้กต้็องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข
และก าหนดเวลาแห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร 
พ.ศ.๒๕๒๔ 

 
๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
๔มาตรา ๕  บุคคลใดส่งยางออกนอกราชอาณาจักรต้องเสียเงินสงเคราะห์ตามหลักเกณฑ ์

วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเงินสงเคราะห์ที่รัฐมนตรีประกาศในราชกิจจานุเบกษา ส าหรับการก าหนดอัตราเงิน
สงเคราะห์จะต้องด้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีก่อน 

ในการก าหนดอัตราเงินสงเคราะห์ตามวรรคหนึ่ง ให้น าจ านวนเงินสงเคราะห์ที่กองทุน
สงเคราะห์การท าสวนยางต้องจ่ายเพื่อการสงเคราะห์ในแต่ละปีและอัตราอากรขาออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อตัราศุลกากรที่เรียกเกบ็จากการส่งยางออกนอกราชอาณาจักรมาเป็นหลักในการพิจารณาด้วย โดยถืออตัราต่อ
น า้หนักยางหนึ่งกโิลกรัมเป็นเกณฑ์ 

การค านวณจ านวนเงินสงเคราะห์ที่บุคคลตามวรรคหนึ่งต้องเสีย ถ้าเศษของน า้หนักยางเกิน
คร่ึงกโิลกรัม ให้คิดเงินสงเคราะห์เท่ากบัน า้หนักยางหนึ่งกโิลกรัมถ้าเศษของน า้หนักยางไม่ถึงคร่ึงกโิลกรัม ให้ถือ
เป็นน า้หนักที่ไม่ต้องน ามาค านวณ 

ส าหรับยางที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรเพื่อเป็นตัวอย่างซึ่งมีน า้หนักไม่เกินห้ากิโลกรัม หรือ
ยางที่กระทรวง ทบวง กรม เป็นผู้ส่งออกเพื่อประโยชน์ใดๆอนัมิใช่เพื่อการค้า ไม่ว่าจะมีน า้หนักเท่าใด ให้ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสยีเงินสงเคราะห์ 

๕โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  



 ๓ 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นแตกต่างไปจากความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑)  กล่าวคือ เลขาธิการฯมีความเห็นว่า 
ตามมาตรา ๑๒ (๒)๖ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ มิได้ก าหนดไว้ว่า “ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม”ที่ รัฐจัดเก็บเมื่อ
ส่งออกจะต้องจัดเกบ็เพื่อเป็นรายได้ของรัฐเป็นการทั่วไปตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร
หรือจะเป็น”ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม” ที่เกบ็ไว้เพื่อน าไปใช้ในกิจการใดโดยเฉพาะหรือไม่  
กฎหมายน่าจะค านึงแต่เพียงว่า ถ้าสินค้าใดมีการจัดเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อมีการ
ส่งออก รัฐก็จะไม่ให้เงินชดเชยกลับคืนไปอีกและตามมาตรา ๕๗แห่งพระราชบัญญัติกองทุน
สงเคราะห์การท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การ
ท าสวนยาง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๐ เห็นได้ว่า เงินสงเคราะห์เป็นเงินค่าธรรมเนียมที่รัฐเกบ็เมื่อ
ส่งออก (วรรคหนึ่ง) และอัตราของเงินสงเคราะห์ได้ก าหนดขึ้นโดยค านึงถึงอตัราอากรขาออกแล้ว 
(วรรคสอง)  ดังนั้น จึงไม่น่าจะมีเหตุผลประการใดที่รัฐจะต้องน าเงินจ านวนนี้ มาจ่ายคืนให้แก่ผู้
ส่งออกอีกในรูปของ”เงินชดเชย”ตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔  การที่มาตรา ๑๒ (๒) ๘บัญญัติไว้ว่า สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกและห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชย น่าจะมาจากเจตนารมณ์หรือความมุ่ง
หมายที่ว่า เมื่อรัฐได้เกบ็เงิน (ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม)เพราะเหตุที่ได้มีการส่งสินค้านั้นออก
แล้ว รัฐกจ็ะไม่คืนเงินภาษีอากรให้อีก (เพราะรัฐสามารถปรับอัตราการเกบ็เงินภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมดังกล่าวได้อยู่แล้ว) โดยเฉพาะอย่างย่ิงในกรณีเงินสงเคราะห์การน าสวนยางที่มาตรา 
๕๙แห่งพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยางฯได้บัญญัติไว้ชัดเจนว่าให้ก าหนดอัตรา
โดยค านึงถึงอากรขาออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรอยู่แล้ว 

โดยที่ ปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายที่ส าคัญ ซึ่ งผลการวินิจฉัยอาจ
กระทบกระเทอืนต่อวิถีทางปฏิบัติราชการอันอาจก่อให้เกิดผลเสยีหายแก่ประโยชน์สาธารณะหรือ
ระบบบริหารราชการเป็นส่วนรวม  เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกาจงึพิจารณาเหน็สมควรจัดให้
มีการประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าวต่อไปตามนัยข้อ ๑๔ (๔)๑๐ 
แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมาย พ.ศ.๒๕๒๒ 

 
๖โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
๗โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔) 

๘โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
๙โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔)  
๑๐ข้อ ๑๔  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจพิจารณาจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการ

ร่างกฎหมายได้ ในกรณีดังต่อไปนี้  
ฯลฯ     ฯลฯ 

(๔) เม่ือเหน็ว่าเป็นปัญหาข้อกฎหมายที่ส าคัญ หรือผลของการวินิจฉัยอาจกระทบกระเทือน
ต่อวิถีทางปฏิบัติราชการอันอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่ประโยชน์สาธารณะหรือระบบบริหารราชการเป็น
ส่วนรวม 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว พร้อมทั้งฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
และกรมศุลกากร) และผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ส านักงานกองทุนสงเคราะห์การท า
สวนยาง) แล้ว เหน็ว่า 

ประการแรก มาตรา ๑๒ (๒)๑๑ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ มุ่งหมายถึง”สินค้า”ที่ส่งออกให้ได้รับเงินชดเชย เว้น
แต่สินค้าต่อไปนี้ ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตาม (๒) คือ สินค้าที่ ต้องเสียภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออก  ส าหรับเร่ืองนี้ ข้อเทจ็จริงฟังได้แน่ชัดแล้วว่า การส่งยางออกไปนอก
ราชอาณาจักรนั้นจะต้องเสียอากรขาออก  ดังนั้น สินค้ายางดังกล่าวจึงต้องห้ามมิให้ได้ รับเงิน
ชดเชยตามมาตรา ๑๒ (๒)๑๒ 

ประการที่สอง การชดเชยค่าภาษีอากรส าหรับสินค้าส่งออกตามพระราชบัญญัติ
ชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ มีวัตถุประสงค์เพื่อผ่อน
คลายในเร่ืองภาระภาษีให้แก่ผู้ส่งสนิค้าออก ซึ่งจะต้องใช้ 

เฉพาะเร่ืองที่มีภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมที่จะต้องช าระเสยีก่อน และเป็นการชดเชยภาษีซึ่งมีอยู่
ในต้นทุนการผลิตจึงจะเข้ากรณีที่จะขอชดเชยได้เพราะตามมาตรา ๔๑๓ แห่งพระราชบัญญัติชดเชย
ค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ “เงินชดเชย” เป็นเงินชดเชยค่า
ภาษีอากร  แต่เงินสงเคราะห์ไม่ใช่ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมแม้จะก าหนดให้ผู้ ส่งออกเป็นผู้เสีย
กต็าม และการเสียเงินสงเคราะห์มีขึ้นเมื่อมีการส่งออกไม่ใช่เมื่อมีการผลิต และจะอาศัยมาตรการ
ผ่อนคลายภาระภาษี คือ การยกเว้นภาษีเมื่อยางมีราคาต ่ากว่าที่ได้ประกาศก าหนด มาเป็นข้ออ้าง
ว่าเป็นสินค้าที่ไม่ต้องเสียภาษีอากรกไ็ม่ได้  บทบัญญัติของพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การ
ท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ ที่แสดงให้เห็นเจตนารมณ์ชัดเจนในประเดน็นี้  ได้แก่ มาตรา ๖๑๔ ซึ่งเป็น
มาตราการผ่อนคลายในเร่ืองภาระเงินสงเคราะห์ โดยมาตรา ๖ บัญญัติให้รัฐมนตรีมีอ านาจ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้งดการเรียกเก็บเงินสงเคราะห์จากบุคคลผู้ ส่งยางออกนอก
ราชอาณาจักรซึ่งต้องเสียตามมาตรา ๕ โดยก าหนดระยะเวลาตามที่เห็นสมควร  ทั้งนี้  จะงดเรียก
เกบ็ส าหรับยางทุกชนิดหรือเฉพาะยางชนิดใดกไ็ด้ จึงเหน็ได้ว่า มาตรการผ่อนคลายภาระการเรียก

 
๑๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๑๒โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
๑๓มาตรา ๔ ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

“เงินชดเชย” หมายความว่า เงินที่จะจ่ายชดเชยค่าภาษีอากรซึ่งมีอยู่ในต้นทุนการผลิตสนิค้า
ส่งออก ให้แก่ผู้มีสทิธไิด้รับเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษี 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๑๔มาตรา ๖  ให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้งดการเรียกเก็บเงิน

สงเคราะห์จากบุคคลผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรซึ่งต้องเสียตามมาตรา ๕ ได้โดยก าหนดระยะเวลาตามที่
เหน็สมควร  ทั้งนี้  จะงดเว้นการเรียกเกบ็ส าหรับยางทุกชนิดหรือเฉพาะบางชนิดกไ็ด้ 



 ๕ 

เกบ็เงินสงเคราะห์มีบัญญัติไว้โดยสมบูรณ์แล้ว จึงไม่อาจที่จะน ามาตรการแบ่งเบาภาระภาษีตาม
มาตรา ๑๒๑๕ และมาตราอื่นๆ ในพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ มาใช้บังคับได้ 

ประการที่สาม พระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ มี
วัตถุประสงค์จะปรับปรุงการปลูกพันธุย์างให้ดีขึ้นแทนยางพันธุ์เก่าเพื่อให้การผลิตยางในประเทศ
มีคุณภาพดีขึ้น ส่วนพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.
๒๕๒๔ มีวัตถุประสงค์ในการส่งเสริมการส่งสินค้าออกเพื่อให้สามารถแข่งขันกับการขายสินค้าใน
ตลาดโลกได้โดยลดภาระภาษีทางอ้อม  กฎหมายทั้งสองฉบับนี้จึงเป็นกฎหมายคนละประเภท 

ประการที่สี่ เงินสงเคราะห์ที่เรียกเกบ็ตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การ
ท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ เป็นเงินที่มิได้เกบ็มาเป็นรายได้ของรัฐอันจะถือว่าเป็นภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมได้  แต่เป็นเงินที่จะต้องส่งสมทบกองทุนตามมาตรา ๗๑๖แห่งพระราชบัญญัติ
กองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ และจะน าไปใช้ในกิจการอื่นใดนอกจากกิจการที่
บัญญั ติ ไว้ในพระราชบัญญั ตินี้ โดยเฉพาะไม่ได้   ดั งนั้ น  จึงย่อมจะจ่ายชดเชยคืนตาม
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ ไม่ได้ 

ด้วยเหตุผลดังกล่าวมาแล้วข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่
กรรมการร่างกฎหมาย) เห็นว่า  ผู้ ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรไม่มีสิทธิได้รับเงินชดเชย
เนื่องจากต้องห้ามตามมาตรา ๑๒ (๒)๑๗แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่
ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๔ 

 

 

(ลงชื่อ) อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มกราคม ๒๕๓๒ 

 
๑๕โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
๑๖มาตรา ๗ เงินสงเคราะห์ที่เกบ็ได้ตามมาตรา ๕ ให้ส่งสมทบกองทุนสงเคราะห์การท าสวน

ยาง และให้ใช้จ่ายในกจิการที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ โดยเฉพาะ 

๑๗ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
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บันทึก
เรื่อง หารือข้อกฎหมาย (เงินสงเคราะห์ที่ผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักร
ต้องเสียเพื่อสมทบกองทุนสงเคราะห์การทํา สวนยางตามพระราชบัญญัติ
กองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ จะถือได้หรือไม่ว่า
เป็นคําธรรมเนียมเมื่อส่งออกของสินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตาม
นัยมาตรา ๑๒ (๒) แห่งพระราชบัญญัติชดเชยคําภาษีอากรสินค้าส่งออก

ที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ )

สํานักงานเศรษฐกิจการคลังได้มีหนังสือ กค ๐๓๐๒/๒๓๓ ลงวันที่ ๓
กันยายน ๒๕๓๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงเกษ
             ตรและสหกรณ์ได้

ประกาศกําหนดอัตราเงินสงเคราะห์ที่ผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรต้องเสียเพื่อสมทบกองทุน
สงเคราะห์การทําสวนยางตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ ลง
วันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๑๐ จึงมีปัญหาว่า  การจัดเก็บเงินสงเคราะห์เพื่อสมทบกองทุนสงเคราะห์
การทําสวนยางตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ ควรถือเป็น
ค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกตามนัยมาตรา ๑๒ (๒)* แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ หรือไม่ คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากร
สิ
             นค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรได้ประชุมปรึกษาเรื่องนี้แล้วมีความเห็นว่า ค่าธรรมเนียมการ
ส่งออกที่บังคับจัดเก็บ ณ ตอนส่งออกเพื่อให้ได้รายได้มาใช้จ่ายในกิจการของรัฐเป็นส่วนรวมถือ
ว่ามีลักษณะเป็นภาษีอย่างหนึ่ง จึงได้กําหนดให้การส่งออกที่เสียค่าธรรมเนียม ณ ตอนส่งออก
ไม่ได้รับเงินชดเชย แต่เงินสงเคราะห์กองทุนสงเคราะห์การทําสวนยางนั้นมิได้จัดเก็บเพื่อนํา
รายได้มาใช้จ่ายในกิจการของรัฐเป็นส่วนรวม หากแต่เก็บเป็นรายได้ของกองทุนสงเคราะห์การทํา
สวนยาง ซึ่งใช้จ่ายได้เฉพาะในกิจการสวนยางเท่านั้น ไม่มีลักษณะเป็น
             ภาษี  เงินสงเคราะห์กองทุน
สงเคราะห์การทําสวนยางที่ผู้ส่งออกนอกราชอาณาจักรต้องเสียสําหรับยางที่จะส่งออกเพื่อสมทบ
กองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง จึงไม่เข้าข่ายต้องห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๒(๒)"
แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕
สํานักงานเศรษฐกิจการคลังจึงหารือปัญหาดังกล่าวมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า เงิน

จมาตรา ๑๒ เมื่อคณะกรรมการได้กําหนดอัตราเงินชดเชยตามมาตรา ๑๑ (๑) แล้ว การส่ง
สินค้าออกให้ได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่สินค้าดังต่
             อไปนี้ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชย

(๑) แร่ ตามกฎหมายว่าด้วยแร่

(๒) สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออก

(๓) สินค้าที่คณะกรรมการกําหนดไม่ให้ได้รับเงินชดเชย

๒โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
             [END PAGE 1]
             1๓

สงเคราะห์ที่ผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรต้องเสียเพื่อสมทบกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง
ตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ จะถือได้หรือไม่ว่า เป็น
ค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกของสินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตรา ๑๒ (๒)” แห่ง
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) เห็นว่า Au
สงเคราะห์กองทุนสงเคราะห์การทําสวนยางที่เก็บจากผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา
๕“ แห่งพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทํา
             สวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง (ฉบับที่ ๕)พ.ศ.๒๕๓๐ เป็นเรื่องเกี่ยวกับการ
สงเคราะห์การทําสวนยาง ซึ่งพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓
บัญญัติขึ้นโดยเฉพาะ และผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรจะต้องเสียเงินสงเคราะห์ตามหลักเกณฑ์
วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเงินสงเคราะห์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา หาใช่เป็นการเรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกดังเช่นการเรียก
เก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมขาออกตามกฎหมายว่า
             ด้วยพิกัดอัตราศุลกากรไม่ ฉะนั้น ยางที่
ส่งออกนอกราชอาณาจักรจึงไม่เป็นสินค้าที่ต้องห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๒ (๒)“
แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ แต่
อย่างไรก็ดี ถึงแม้ว่าเงินสงเคราะห์กองทุนสงเคราะห์การทําสวนยางนี้จะไม่มีลักษณะเป็นภาษีอากร
หรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกก็ตาม แต่ค่าภาษีอากรที่จะกําหนด”เงินชดเชย”ให้และการจ่าย”เงิน
ชดเชย”ให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับเงินชด เชยนั้น จะกระทําได้ก็ต้องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข
และกําหนดเวลาแห่งพระราช
             บัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร
พ.ศ.๒๕๒๕

*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)

*มาตรา ๕ บุคคลใดส่งยางออกนอกราชอาณาจักรต้องเสียเงินสงเคราะห์ตามหลักเกณฑ์
วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเงินสงเคราะห์ที่รัฐมนตรีประกาศในราชกิจจานุเบกษา สําหรับการกําหนดอัตราเงิน
สงเคราะห์จะต้องด้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีก่อน

ในการกําหนดอัตราเงินสงเคราะห์ตามวรรคหนึ่ง ให้นําจํานวนเงินสงเคราะห์ที่กองทุน
สงเคราะห์การทําสวนยางต้องจ่ายเพื่อการสงเคราะห์ในแต่ละปีและอัตราอากรชาออกตามกฎหมาอว่าด้วยพิกัด
อัตราศุลกากรที่เรียก
             เก็บจากการส่งยางออกนอกราชอาณาจักรมาเป็นหลักในการพิจารณาด้วย โดยถืออัตราต่อ
น้้าหนักยางหนึ่งกิโลกรัมเป็นเกณฑ์

การคํานวณจํานวนเงินสงเคราะห์ที่บุคคลตามวรรคหนึ่งต้องเสีย ถ้าเศษของน้้าหนักยางเกิน
ครึ่งกิโลกรัม ให้คิดเงินสงเคราะห์เท่ากับน้้าหนักยางหนึ่งกิโลกรัมถ้าเศษของน้้าหนักยางไม่ถึงครึ่งกิโลกรัม ให้ถือ
เป็นน้้าหนักที่ไม่ต้องนํามาคํานวณ

สําหรับยางที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรเพื่อเป็นตัวอย่างซึ่งมีน้้าหนักไม่เกินห้ากิโลกรัม หรือ
ยางที่กระทรวง ทบวง กรม เป็นผู้ส่งออกเพื่อประโยชน์ใด ๆอันมิใช่เพื่อการค้า ไ
             ม่ว่าจะมีน้้าหนักเท่าใด ให้ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสียเงินสงเคราะห์

*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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             เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นแตกต่างไปจากความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) กล่าวคือ เลขาธิการฯมีความเห็นว่า
ตามมาตรา ๑๒ (๒)" แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ มิได้กําหนดไว้ว่า “ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม”ที่รัฐจัดเก็บเมื่อ
ส่งออกจะต้องจัดเก็บเพื่อเป็นรายได้ของรัฐเป็นการทั่วไปตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร
หรือจะเป็น”ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม” ที่เก็บไว้เพื่อนําไปใช้ในกิจการใดโดยเฉพาะหรือไม่
กฎหมายน่าจะคํานึงแต่เพียงว่า ถ้
             าสินค้าใดมีการจัดเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อมีการ
ส่งออก รัฐก็จะไม่ให้เงินชดเชยกลับคืนไปอีกและตามมาตรา ๕”แห่งพระราชบัญญัติกองทุน
สงเคราะห์การทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การ
ทําสวนยาง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๐ เห็นได้ว่า เงินสงเคราะห์เป็นเงินค่าธรรมเนียมที่รัฐเก็บเมื่อ
ส่งออก (วรรคหนึ่ง) และอัตราของเงินสงเคราะห์ได้กําหนดขึ้นโดยคํานึงถึงอัตราอากรขาออกแล้ว
(วรรคสอง) ดังนั้น จึงไม่น่าจะมีเหตุผล ประการใดที่รัฐจะต้องนําเงินจํานวนนี้มาจ่ายคืนให้แก่ผู้
ส่งออกอีกใ
             นรูปของ”เงินชดเชย”ตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ การที่มาตรา ๑๒ (๒) “บัญญัติไว้ว่า สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกและห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชย น่าจะมาจากเจตนารมณ์หรือความมุ่ง
หมายที่ว่า เมื่อรัฐได้เก็บเงิน (ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม)เพราะเหตุที่ได้มีการส่งสินค้านั้นออก
แล้ว รัฐก็จะไม่คืนเงินภาษีอากรให้อีก (เพราะรัฐสามารถปรับอัตราการเก็บเงินภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมดังกล่าวได้อยู่แล้ว) โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณีเงินสงเคราะห์การนําสวนยาง
             ที่มาตรา
๕"แห่งพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยางฯได้บัญญัติไว้ชัดเจนว่าให้กําหนดอัตรา
โดยคํานึงถึงอากรขาออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรอยู่แล้ว

โดยที่ปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายที่สําคัญ ซึ่งผลการวินิจฉัยอาจ
กระทบกระเทือนต่อวิถีทางปฏิบัติราชการอันอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่ประโยชน์สาธารณะหรือ
ระบบบริหารราชการเป็นส่วนรวม เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงพิจารณาเห็นสมควรจัดให้
มีการประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าวต่อไปตามนัยข้อ ๑๕ (๕)”
แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า
             ด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมาย พ.ศ.๒๕๒๒

»โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
ฯโปรดดูเชิงอรรถที่ (<@
4โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (@)
Ha ๑๕ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจพิจารณาจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการ
ร่างกฎหมายได้ ในกรณีดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(@) เมื่อเห็นว่าเป็นปัญหาข้อกฎหมายที่สําคัญ หรือผลของการวินิจฉัยอาจกระทบกระเทือน
ต่อวิถีทางปฏิบัติราชการอันอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่ประโยชน์สาธารณะหรือระบบบริหารราชการเป็น
ส่วนรวม
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว พร้อมทั้งฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง
และกรมศุลกากร) และผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สํานักงานกองทุนสงเคราะห์การทํา
สวนยาง) แล้ว เห็นว่า

ประการแรก มาตรา ๑๒ (๒)** แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ มุ่งหมายถึง”สินค้า”ที่ส่งออกให้ได้รับเงินชดเชย เว้น
แต่สินค้าต่อไปนี้ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตาม (๒) คือ สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมเมื่อ
             ส่งออก สําหรับเรื่องนี้ข้อเท็จจริงฟังได้แน่ชัดแล้วว่า การส่งยางออกไปนอก
ราชอาณาจักรนั้นจะต้องเสียอากรขาออก ดังนั้น สินค้ายางดังกล่าวจึงต้องห้ามมิให้ได้รับเงิน
ชดเชยตามมาตรา ๑๒ (๒)”"

ประการที่สอง การชดเชยค่าภาษีอากรสําหรับสินค้าส่งออกตามพระราชบัญญัติ
ชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ มีวัตถุประสงค์เพื่อผ่อน
คลายในเรื่องภาระภาษีให้แก่ผู้ส่งสินค้าออก ซึ่งจะต้องใช้

เฉพาะเรื่องที่มีภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมที่จะต้องชําระเสียก่อน และเป็นการชดเชยภาษีซึ่งมีอยู่
ในต้นทุนการผลิตจึ
             งจะเข้ากรณีที่จะขอชด เชยได้เพราะตามมาตรา ๕”” แห่งพระราชบัญญัติชดเชย
ค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ “เงินชดเชย” เป็นเงินชดเชยค่า
ภาษีอากร แต่เงินสงเคราะห์ไม่ใช่ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมแม้จะกําหนดให้ผู้ส่งออกเป็นผู้เสีย
ก็ตาม และการเสียเงินสงเคราะห์มีขึ้นเมื่อมีการส่งออกไม่ใช่เมื่อมีการผลิต และจะอาศัยมาตรการ
ผ่อนคลายภาระภาษี da การยกเว้นภาษีเมื่อยางมีราคาตํากว่าที่ได้ประกาศกําหนด มาเป็นข้ออ้าง
ว่าเป็นสินค้าที่ไม่ต้องเสียภาษีอากรก็ไม่ได้ บทบัญญัติของพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห
             ์การ
ทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ ที่แสดงให้เห็นเจตนารมณ์ชัดเจนในประเด็นนี้ ได้แก่ มาตรา ๒““ ซึ่งเป็น
มาตราการผ่อนคลายในเรื่องภาระเงินสงเคราะห์ โดยมาตรา » บัญญัติให้รัฐมนตรีมีอํานาจ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้งดการเรียกเก็บเงินสงเคราะห์จากบุคคลผู้ส่งยางออกนอก
ราชอาณาจักรซึ่งต้องเสียตามมาตรา ๕ โดยกําหนดระยะเวลาตามที่เห็นสมควร ทั้งนี้ จะงดเรียก

เก็บสําหรับยางทุกชนิดหรือเฉพาะยางชนิดใดก็ได้ จึงเห็นได้ว่า มาตรการผ่อนคลายภาระการเรียก

**โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
จ๓มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯ
             ลฯ                      ฯลฯ
“เงินชดเชย” หมายความว่า เงินที่จะจ่ายชดเชยค่าภาษีอากรซึ่งมีอยู่ในต้นทุนการผลิตสินค้า
ส่งออก ให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษี
ฯลฯ                      ฯลฯ
๑ะมาตรา ๒ ให้รัฐมนตรีมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้งดการเรียกเก็บเงิน
สงเคราะห์จากบุคคลผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรซึ่งต้องเสียตาม มาตรา ๕ ได้โดยกําหนดระยะเวลาตามที่

เซ   x.   a     2     Baa ct      ag)
เห็นสมควร ทั้งนี่ จะงดเว้นการเรียกเก็บสําหรับยางทุกชนิดหรือเฉพาะบางชนิดก็ได้
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             ๕

เก็บเงินสงเคราะห์มีบัญญัติไว้โดยสมบูรณ์แล้ว จึงไม่อาจที่จะนํามาตรการแบ่งเบาภาระภาษีตาม
มาตรา ob และมาตราอื่นๆ ในพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ มาใช้บังคับได้

ประการที่สาม พระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ มี
วัตถุประสงค์จะปรับปรุงการปลูกพันธุ์ยางให้ดีขึ้นแทนยางพันธุ์เก่าเพื่อให้การผลิตยางในประเทศ
มีคุณภาพดีขึ้น ส่วนพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.
า๒๕๒๕ มีวัตถุประสงค์ในการส่งเสริมการส่งสินค้าออกเพื่อให
             ้สามารถแข่งขันกับการขายสินค้าใน
ตลาดโลกได้โดยลดภาระภาษีทางอ้อม กฎหมายทั้งสองฉบับนี้จึงเป็นกฎหมายคนละประเภท

a        4

ประการที่สี เงินสงเคราะห์ทีเรียกเก็บตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การ

ว:           5    “ gi    : ea    a   4
ทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ เป็นเงินที่มิได้เก็บมาเป็นรายได้ของรัฐอันจะถือว่าเป็นภาษีอากรหรือ
ค่าธรรมเนียมได้ แต่เป็นเงินที่จะต้องส่งสมทบกองทุนตามมาตรา ๑%แห่งพระราชบัญญัติ

กองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง พ.ศ.๒๕๐๓ และจะนําไปใช้ในกิจการอื่นใดนอกจากกิจการที่

บัญญัติไว้ในพระราชบัญญั
             ตินี้โดยเฉพาะไม่ได้ ดังนั้น จึงย่อมจะจ่ายชดเชยคืนตาม
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕ ไม่ได้

ด้วยเหตุผลดังกล่าวมาแล้วข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่
กรรมการร่างกฎหมาย) เห็นว่า ผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรไม่มีสิทธิได้รับเงินชดเชย
เนื่องจากต้องห้ามตามมาตรา ๑๒ (๒)*”แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่

ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕

(ลงชือ) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๓
             ๒

*#โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)

๑มาตรา เงินสงเคราะห์ที่เก็บได้ตามมาตรา ๕ ให้ส่งสมทบกองทุนสงเคราะห์การทําสวน
ยาง และให้ใช้จ่ายในกิจการที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้โดยเฉพาะ

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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